ПРОТОКОЛ № 3

Заседания педагогического совета

Таллиннского Линнамяэского Русского Лицея от 12.03.09

Тема педсовета:

«Целенаправленная работа с классным коллективом как важное условие развития личности учащихся»

Повестка дня:

1. Вступительное слово о подготовительной работе коллектива, оглашение повестки дня.

С.Гаранжа 10 минут

2. Ознакомление с общей системой оценивания деятельности школы; направлениями и критериями оценки внеклассной работы, как составляющей.

С.Янчис 40 минут

3. Основные достижения внеклассной деятельности лицея. Поиск дополнительных возможностей увеличения охвата учащихся внеурочной деятельностью в классе, лицее и вне его.

Л.Юрасова 20 минут

4. Алгоритм составления плана работы с классным коллективом, мониторинг этой области в течение года.

С.Янчис 30 минут

5. Алгоритм взаимодействия со службами поддержки.
Н. Людикайнен, И. Толстой 20 минут

6. Возможности улучшения  работы лицея за счет регулярного получения обратной связи. Организация информационного обмена и документооборота в лицее.

Л. Рождественская 20 минут

7. Заключительное слово и оглашение решения педсовета. Разное.

С. Гаранжа 15 минут

РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

Констатирующая часть

1. Деятельность лицея по созданию материально-технической базы, поиска и обучения кадров, развития взаимовыгодных партнерских отношений осуществляется на основе планов развития лицея, в которых важное место занимают вопросы личностного развития учащихся. Основной принцип работы неизменен: "Школа - центр развития".

2. В лицее осуществляется разнообразная и многоплановая  деятельность, которая служит развитию интересов и способностей учащихся, например: системная работа групп продленного дня и кружков в начальной школе, работа школьного музея; традиционные мероприятия; сотрудничество с партнерскими организациями, работа кружков по интересам и школьных СМИ, инновационная и проектная деятельность.

3. Внеклассная деятельность  на протяжении всех лет  фиксируется и подтверждается документально через разные средства: школьную документацию, EHIS, школьные СМИ, сводные отчеты Haridusamet и Lasnamäe Linnaosa Valitsus, ведение летописи, фото и видео-архивов. Открытость информации об успехах служит дополнительным признанием заслуг учащихся и педагогического коллектива.

4. Наряду с этим, отход от плановой, четко выстроенной системы работы с классными коллективами нарушает  воспитательную систему всего лицея. В результате наша воспитательная работа не всегда ведет к построению адекватных взаимоотношений ученик-ученик, учитель-ученик. Частным проявлением служит поведение части учащихся на переменах, в столовой и гардеробе.

6. Объемная по временным затратам, разнообразная по формам работа классного руководителя не всегда дает ощутимый прогресс в формировании классного коллектива, что снижает, в свою очередь, его потенциал и в учебном процессе. В основном это следствие недостаточного внимания к аналитической составляющей планирования работы с классным коллективом, а также недостаточно системного командного взаимодействия с учителями и службой поддержки.

7. Созданная материально-техническая база, оборудование, инструменты, а также стабильный рост числа учащихся не стали стимулами для организации внеурочной деятельности учителей музыки, ритмики, искусства, физ. культуры и трудового обучения мальчиков. Проводимые ими мероприятия носят разовый, нескоординированный характер.
7. Не всегда контролируемый, взвешенный подход к предлагаемым различными организациями и фондами проектам и конкурсам приводит к дополнительным перегрузкам учителей и учащихся, и, как следствие, нарушению плановой работы. Хаотичное, неподготовленное участие не способствует выработке правильных подходов к организации работы, сказывается на результативности, вызывает отторжение у части коллектива.

Постановляющая часть

1. Только при системной целенаправленной плановой работе коллектива лицея на всех уровнях управления возможно достичь качественных результатов с соизмеримыми эмоциональными, физическими, материальными и временными затратами учителей и учащихся. Это особенно актуально в условиях стрессовой ситуации экономического кризиса, возрастного состава пед. коллектива, загруженности учащихся.

2. При планировании работы лицея больше внимания уделять выявлению, изучению интересов и запросов учащихся через системную обратную связь в конце каждой четверти, года.

3. Активнее привлекать учеников к организации и проведению предложенных ими мероприятий, тем самым способствуя развитию их организаторских способностей, социальной активности.

4. Признавая право классного руководителя на различные формы и методы работы с классом, считать необходимым повышение роли классного часа как одной из важнейших составляющих плановой работы в деле соорганизации учащихся, обсуждения важнейших проблем класса, планирования и контроля внеурочной деятельности. За основу плановой деятельности принять алгоритм построения  плана  внеурочной деятельности.

5. Классным руководителям более обоснованно и системно строить свою работу по формированию классного коллектива, привлекая для этого все имеющиеся ресурсы организации – актив класса, родительский комитет, социально-психологическую службу, администрацию. В качестве основы принять алгоритм взаимодействия учителей со службой поддержки.

6. За счет более спланированной и целенаправленной работы учителей прикладных предметов - музыки, искусства, информатики, ритмики, трудового обучения и физкультуры поднять роль и значение полученных умений и творческой инициативы в более качественной подготовке традиционных мероприятий в лицее – выставок, концертов силами учащихся, спортивных состязаний и т.д

7. Осознавая, что человеческий и временной ресурс ограничен, администрации и пед. коллективу проанализировать проектную деятельность в лицее, определив перечень наиболее значимых и долгосрочных проектов. Затем учесть эту работу при составлении годового планирования.